
CNH 0038661162 Detran-MT

TESTEMUNHAS:

NOME:

RG:

CPF:

NOME:

RG:

CPF:

ESTA PÁGINA É PARTE INTEGRANTE DO REGISTRO DE PREÇOS 003/2022 – PREGÃO PRESENCIAL 002/2021 – PROCESSO ADMINISTRATIVO
N.º 013/2021.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2022

Objeto: Aquisição de materiais e insumos para implantação de URT’s, especificamente fertilizantes, materiais de cerca elétrica para pecuária, Sementes
para pastagem, formicida e tela sombrite 50%, itens para atendimento do Convênio SEAF-MT Nº 0498/2021.

RECONHEÇO e RATIFICO, em todo os seus termos, a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2022 para aquisição de materiais e insumos para implantação
de URT’s, especificamente fertilizantes, materiais de cerca elétrica para pecuária, Sementes para pastagem, formicida e tela sombrite 50%, itens para
atendimento do Convênio SEAF-MT Nº 0498/2021. Cujo objeto fora dispensado de licitação em conformidade com II do Art. 75 da Lei 14.133/2021 para
contratar o objeto junto as empresas a seguir especificadas, vencedoras dos respectivos itens e valores:

FORNECEDOR / PROPONENTE VENCEDOR ITENS Unid Quant V. Unit. Total
PROCRIA COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA CNPJ: 07.920.623/0003-93 1.7 UN 4 240,00 R$ 960,00
RICARDO COSTELA CARDOSO E CIA LTDA EPP CNPJ: 16.683.980/0001-04 1.8 UN 46 140,00 R$ 6.440,00

2.1 UN 6 140,00 840,00
2.4 UN 60 8,50 510,00COOPNOROESTE COOP AGROP DO OESTE MT LTDA CNPJ: 03.548.401/-0016-55
Total do Proponente R$ 1.350,00
2.2 M 41 16,05 658,05
2.13 UN 4 5,60 22,40PINHAL E CIA LTDA ME CNPJ: 03.274.481/0001-11
Total do Proponente R$ 680,45
2.3 UN 7 147,50 1.032,50
2.14 UN 24 17,50 420,00
3.1 KG 4 16,00 64,00
3.2 KG 120 26,80 3.216,00

LAVROQUÍMICA COM E REPRES LTDA CNPJ: 00.175.182/0001-31

Total do Proponente R$ 4.732,50
2.5 UN 23 7,50 172,50
2.9 UN 1296 1,00 1.296,00
3.3 UN 40 40,00 1.600,00SAFRA COMÉRCIO DE PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA ME CNPJ: 18.278.070/0001-71

Total do Proponente R$ 3.068,50
2.6 UN 12 88,00 1.056,00
2.8 UN 400 0,35 140,00
2.10 M 150 3,00 450,00RONEY VILELA DE MORAIS CNPJ: 34.639.493/0001-26

Total do Proponente R$ 1.646,00
2.11 UN 815 1,10 896,50
2.12 UN 8 32,90 263,20BOSSOLANI MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA ME CNPJ: 12.868.598/0001-14
Total do Proponente R$ 1.159,70

MMC AGRÍCOLA SOLUÇÕES NATURAIS LTDA CNPJ: 29.016.886/0001-43 2.7 UN 30 7,95 R$ 238,50
CEZAR V PADOVANI E CIA LTDA CNPJ: 79.844.833/0001-99 2.15 UN 1 898,31 R$ 898,31
ADUBOS ARAGUAIA IND. E COM LTDA CNPJ: 03.306.578/0051-28 3.4 M2 600 3,54 R$ 2.126,12
TOTAL GERAL R$ 23.300,08

São José dos Quatro Marcos, 17 de janeiro de 2022.

GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO

Presidente

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 013/2021 PREGÃO PRESENCIAL 002/2021

O Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, Ambi-
ental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal, através do prego-
eiro e sua comissão de apoio, instituída pela portaria nº 065/2021, torna
público para o conhecimento de quantos possam interessar a ADJUDICA-
ÇÃO de LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 002/2021,
menor preço por ITEM, cujo Objeto é o CONTRATAÇÃO DE PESSOA JU-
RÍDICA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO-DE-
OBRA DE APOIO ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL COM SUBORDI-
NAÇÃO E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA PARA O CONSÓRCIO INTERMU-

NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, ECONÔMICO, SOCIAL, AMBIENTAL
E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL E SEUS
MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, conforme termo de referência e ane-
xos, a ser regido pelas Leis nº 10.520/02, nº 8.666/93 e suas alterações.

SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT, 14 de janeiro de 2022.

THIAGO GERALDO MARQUES

Pregoeiro Oficial

Portaria 65/2021

18 de Janeiro de 2022 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVII | N° 3.900

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 26 Assinado Digitalmente



A Excelentíssima Presidente do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvi-
mento Econômico, Social, Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes
do Pantanal, no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio de
normas legais e em cumprimento aos dispositivos legais supracitados e
informações constante nos autos do Processo Administrativo 013/2021,
HOMOLOGA o procedimento licitatório Pregão Presencial n. 002/2021.

SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT, 14 de janeiro de 2022.

GHEYSA MARIA BONFIM BORGATO

PRESIDENTE DO CONSÓRCIO NASCENTES DO PANTANAL

ATA DE SESSÃO PÚBLICA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2021 PREGÃO PRESENCIAL 003/2021

Sessão: 1

Objeto: SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO DOS PARQUES DE ILUMINA-
ÇÃO PÚBLICA

Detalhamento do Objeto:

Na data de 05 de janeiro de 2022, às 13:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

CREDENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o credenciamento dos participantes,
consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação
de propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:

Código
Lances

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo Empresa
CPF

CNPJ
RG Preferência de contratação (art. 44 da LC 123/2006)

322
Sim

CONSTRUTORA NHAMBIQUARAS LTDA
PAULO HENRIQUE CAMPOS SGUAREZI

OUTRAS
887.574.981-72

03.076.083/0001-90
10.777.474 Não

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente
aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à
análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do
objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de
lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir:

Item
1
Classif.

Lote
00000001
Código

Descrição do Lote
SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, MODERNIZAÇÃO E EXPAN-
SÃO DOS PARQUES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Proponente / Fornecedor

Valor To-
tal

Status
Lance

1 322 CONSTRUTORA NHAMBIQUARAS LTDA 44.519.
373,59

Classificado
S

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da
proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances
a seguir:

Item
1
Rodada

Nº
Lance

Lote
00000001
Código

Descrição do Lote
SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, MODERNI-
ZAÇÃO E EXPANSÃO DOS PARQUES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Proponente / Fornecedor

% Des-
conto

Vlr.
Lance
Tot.

Situação Data/
Hora

322 CONSTRUTORA NHAMBIQUARAS LTDA 0,00 44.519.
373,59 Finalizado

322 CONSTRUTORA NHAMBIQUARAS LTDA 7,50 41.180.
420,00 Negociado

SITUAÇÃO DOS ITENS

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens:

Item Lote
Código

Descrição do Lote
Proponente / Fornecedor

Melhor
Preço

Situação/
Obs.

1 00000001
322

SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, MODERNIZAÇÃO E EXPANSÃO
DOS PARQUES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
CONSTRUTORA NHAMBIQUARAS LTDA

41.180.
420,00

Aceito
apenas 1
Proposta

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos
requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:

Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação

18 de Janeiro de 2022 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVII | N° 3.900

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 27 Assinado Digitalmente


